ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

Số:            /UBND-VHXH

V/v quyết liệt triển khai công tác tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Giang, ngày       tháng     năm

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

     - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Các biến thể phụ BA.4 và BA.5 của biến chủng Omicron đã xuất hiện tại

Việt Nam, đặc biệt là biến thể BA.5 có thể dễ dàng trốn tránh hệ miễn dịch và vắc

xin hơn các biến thể khác của biến chủng Omicron. Vì vậy, việc tiêm chủng vắc

xin mũi 3, mũi 4 (mũi nhắc lại) là vô cùng cần thiết để bảo vệ sức khỏe người dân.

Kết quả tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 toàn tỉnh tính đến hết ngày

18/7/2022: Đối tượng từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi 3 (nhắc lại lần 1) mới đạt tỷ lệ

65,77%, trong đó 3 huyện có tỷ lệ tiêm thấp nhất là Đồng Văn (38,58%), Mèo Vạc

(44,20%), Xín Mần (53,29%); tiêm mũi 4 (nhắc lại lần 2) đạt tỷ lệ 9,27%, trong đó

3 huyện có tỷ lệ tiêm thấp nhất là Quang Bình (0,66%), Bắc Quang (1,62%), Đồng

Văn (2,22%). Đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 đạt tỷ lệ 82,96%, trong

đó 3 địa phương có tỷ lệ tiêm thấp nhất là thành phố Hà Giang (56,71%), Quang

Bình (70,99%), Vị Xuyên (72,06%); tiêm mũi 2 đạt tỷ lệ 47,62%, trong đó 3 địa

phương có tỷ lệ tiêm thấp nhất là thành phố Hà Giang (27,69%), Quang Bình

(32,73%), Quản Bạ (35,01%).

Trước tình hình diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh. Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

      1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động mọi nguồn lực nhằm đẩy nhanh tiến

độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 mũi 3 cho người từ 12 tuổi trở lên, mũi 4

cho các đối tượng cần tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế; phấn đấu hoàn

thành tiêm đủ 2 mũi cho trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi trong tháng 8/2022; kịp thời

cập nhật số liệu tiêm chủng trên hệ thống phần mềm quản lý tiêm chủng vắc xin

COVID-19 theo quy định.

- Thực hiện “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để đảm bảo

không bỏ sót đối tượng cần tiêm chủng; phát huy tính chủ động, gương mẫu của

cán bộ công chức, viên chức, người lao động; lực lượng công an, quân đội trong

việc tiêm vắc xin khi đến lịch tiêm; tổ chức các chiến dịch tiêm vắc xin tại các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu công nghiệp...; tiếp tục vận động người dân tham

gia tiêm vắc xin đầy đủ, tiêm nhắc đúng lịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

2

- Đồng chí Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ tiêm vắc xin tại địa phương khi đã được cung cấp

vắc xin đầy đủ.

2. Sở Y tế

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, đề xuất nhu cầu vắc xin; tiếp nhận và phân bổ

kịp thời vắc xin cho các địa phương để thực hiện tiêm chủng.

- Xây dựng kế hoạch tiêm chủng, tổ chức tiêm an toàn, khoa học, hợp lý,

hiệu quả, xử lý kịp thời tai biến nếu có.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác tiêm chủng phòng

Covid-19 tại các địa phương.

3. Sở Giáo dục & Đào tạo

- Chịu trách nhiệm phối hợp với UBND cấp huyện, thành phố chỉ đạo các

cơ sở giáo dục quản lý học sinh, thông báo lịch tiêm chủng cho phụ huynh đưa trẻ

từ đủ 5 đến dưới 18 tuổi đến tiêm đúng thời gian và địa điểm quy định.

- Chỉ đạo các trường học cử cán bộ, giáo viên tham gia hỗ trợ tại các điểm

tiêm chủng để nhập liệu, cập nhật vào danh sách, phối hợp với cán bộ y tế theo dõi

sức khỏe sau tiêm, động viên tinh thần để các em yên tâm tiêm chủng.

- Chỉ đạo các trường học phát động, tuyên truyền cho học sinh về lợi ích của

việc tiêm chủng, đồng thời hướng dẫn cho giáo viên vận động phụ huynh đưa con

em đi tiêm vắc xin phòng COVID-19.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hà Giang, Đài Phát thanh

Truyền hình tỉnh: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về tiêm vắc xin, lợi

ích, hiệu quả của vắc xin phòng COVID-19; thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý

thức người dân và các biện pháp khác”; cảnh báo về các biến thể mới của

Omicron; hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe hậu COVID-19.

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Tích cực tuyên truyền, vận động đối

với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đi tham gia tiêm

chủng các mũi tiêm nhắc lại vắc xin phòng Covid-19 đầy đủ, đúng lịch.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị,

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy-HĐND-ĐĐBQH tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Huyện uỷ, Thành uỷ;

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Các thành viên Đoàn công tác theo QĐ 575-QĐ/TU;

- Trung tâm TTCB VP UBND tỉnh;

- Vnptioffice;

- Lưu: VT, NCPC, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2022-07-20T09:19:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Truc Thực<htthuc.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!